令和元年 8 吉日

病院・施設教育担当者様

                            POTT プロジェクト愛媛県幹事

                                  定松 ルリ子

『誤嚥性肺炎予防及び食事の自立を目指したケア技術研修～POTT プログラム～』

         開催のお知らせ

 拝啓季夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、誤嚥性肺炎予防及び食事の自立を目指したケア技術研修～POTT プログラム～

研修会を愛媛で開催することとなりました。POTT はポジショニング（PO）で食べる（T）

喜びを伝える（T）プログラムの愛称で、摂食嚥下障害看護認定看護師が中心となって進

めている食事ケア技術の伝承活動です。 2018年度は 16 県のべ 45回 1335 人の方にご参

加いただきました。POTT プログラム基礎研修会は食事ケアの基本スキルの習得と定着、

各施設への技術伝承を目的としています。身の周りにあるバスタオルを使用して姿勢の修

正を行う基本スキルをベースとして対象者にあった食事姿勢と食事介助技術を体験的に習

得するとともに、スキルチェック表をもとに達成度を把握し、技術伝達に統一性を持たせ

ることができるプログラムです。今回の研修会も病院・施設・在宅などで実際に食事ケア

にあたる専門職を対象としての体験型学習会で、各グループごとに摂食嚥下障害看護認定

看護師がファシリテ－タ－としてアドバイスを行います。皆様ふるってご参加ください。

なお 11 月 2 日（土）にも愛媛県介護福祉士会主催で同プログラム研修会を開催いたしま

す。 http://e-kaishikai.net/
                   記

日時： 令和元年 11 月 3日（日）10：00～16：00

開催場所： 愛媛県社会福祉協議会 4 階 第 2 会議室・ 1 階 展示場（ユニコム）

対象者：  県内の食事ケアに関わる専門職 約 30名

内容：   講義形式とグループ毎の演習体験学習

講師： 迫田綾子先生（日本赤十字広島看護大学名誉教授・POTT プロジェクト代表）

誤嚥を予防する食事時のポジショニング技術伝承（KAKEN 2015年-2018 年）

  誤嚥予防のための食事時のポジショニング教育の汎用化（KAKEN2012 年-2015 年）

       ファシリテーター：摂食嚥下障害看護認定看護師

【主催】 POTT プロジェクト http://pott-program.jp/

【協賛】 愛媛県福祉サービス協会

  事務局：POTTプロジェクト愛媛県幹事・摂食嚥下障害看護認定看護師：

定松 ルリ子

松山市柳井町 2 丁目 85 番地  訪問看護ステーション松山市医師会

    携帯：090-7629-9797     E-ｍail: rsadamatsu@gmail.com

http://pott-program.jp/
http://pott-program.jp/

 日時：令和元年 11 月 3 日 (日) 10：00～16：00

場所：愛媛県社会福祉協議会 4 階第 2 研修室 1 階ユニコム
〒790-0855 愛媛県松山市持田町３丁目８−１５

    駐車場は十分数の対応がありません。近隣のパーキングをご利用ください。
 対象：医療現場・介護施設他で食事ケアに関わる看護師・介護スタッフ等
 定員：30 名 先着順
 参加費：2000 円
 申し込み：申し込み用紙にて FAX または Mail でお申し込みください

開催内容
 講師：迫田綾子先生 POTT プロジェクト代表  http://pott-program.jp/

           日本赤十字広島看護大学名誉教授
       誤嚥を予防する食事時のポジショニング技術伝承（KAKEN 2015 年-2018 年）

           誤嚥予防のための食事時のポジショニング教育の汎用化（KAKEN2012 年-2015 年）

    ファシリテーター 摂食嚥下障害看護認定看護師

プログラム

9：30～受付

10：00～ＰＯＴＴプログラムと食事ケア（講義）

デモンストレーション（ベッド上姿勢 食事介助）

11：30～情報提供  昼食

12：30～演習（ベッド上姿勢 食事介助） 1 階ユニコム使用

14：30～車椅子ポジショニングデモンストレーション

演習

15：30～まとめ 学びの共有 スキルチェック表記載 福祉用具の活用提案
各自、フェイスタオルとバスタオル各 1 枚・介助用スプーンをご持参ください

 協賛：愛媛県福祉サービス協会
事務局：POTTプロジェクト愛媛県幹事・摂食嚥下障害看護認定看護師：

定松 ルリ子

松山市柳井町 2 丁目 85 番地  訪問看護ステーション松山市医師会

    携帯：090-7629-9797      mail: rsadamatsu@gmail.com

誤嚥性肺炎予防および

食事の自立を目指したケア技術研修

～POTT プログラム～

http://pott-program.jp/
http://pott-program.jp/
mailto:rsadamatsu@gmail.com

 食事ケアに関わる看護職・介護スタッフ向け

誤嚥性肺炎予防および食事の自立を目指したケア技術研修

            ～POTT プログラム～

参加申込書

参加申し込み：E-mail または Fax でお申し込みください

 Fax:089-994-2870  E-mail: rsadamatsu@gmail.com

  病院・施設名：

連絡先：mail / Fax:

氏名 男  女 職種

お預かりした個人情報は研修目的以外には使用いたしません。FAX は送信表は不要で

す。

参加申し込み：mail または Fax でお申し込みください

 Fax:089-994-2870 E-mail: rsadamatsu@gmail.com

E-mail: 件名 POTT プログラム参加申し込み

 氏名・男女 職種 病院施設名・連絡先をご記入の上 お申し込みくださ

い

複数名の場合は代表者に〇をお願いします

 ＊申し込み後 1 週間以上経っても折り返し確認の連絡がない場合はお手数

ですが下記までご連絡ください。

mailto:rsadamatsu@gmail.com
mailto:rsadamatsu@gmail.com
tel:090-7629-9797